MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

                                             RESULTADO DA PRÉ-SELEÇÃO PÓS RECURSOS

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano – IFSertãoPE, torna público o resultado da Pré-Seleção pós recursos das
submissões de projetos referentes ao Edital  154/2025 - Processo seletivo para submissão de
projetos do Programa Institucional de Projetos e Bolsas de Extensão- Núcleos de Extensão.

NÚCLEOS DE EXTENSÃO FASE 2 - EDITAL Nº 102/2024

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CFLO Clube de Programação: Fomentando a Inovação
Tecnológica através do Aprendizado Colaborativo

Pré-selecionado -

COUR NUPEM - Fase 02: Fortalecimento e Difusão dos
Saberes sobre Plantas Medicinais nas
Comunidades

Pré-selecionado -

COUR Do quintal para a mesa: unidade de produção
agrícola do Campus Ouricuri como espaço de
aprendizagem e ciência

Pré-selecionado -

CPET “Exploradores HackTown” - Fase 2 Pré-selecionado -

CPET NEPEI - LIFE - Núcleo Extensionista de Práticas de
Ensino Interdisciplinar – Fase 2

Pré-selecionado -

CPET Orquestra IFSertãoPE: Música, Mídias Sociais e
Produção Audiovisual como Ações Extensionistas

Pré-selecionado -

CSAL Observações astronômicas e atividades interativas
na Caatinga como núcleo de extensão na
divulgação científica e etnoastronomia para
escolas do município de Salgueiro-PE

Pré-selecionado -

CSAL Núcleo de Extensão Trilha Ecológica Moça Branca:
estratégia educativa incentivando a consciência
ambiental

Pré-selecionado -

CSTA Coleta Seletiva, Ecoponto e Brechó Sustentável
como Ações Extensionistas no IFSERTÃOPE –

Campus Serra Talhada.
Pré-selecionado -

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Rua Aristarco Lopes,240, Centro ​
CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mail: proext@ifsertao-pe.edu.br

 Página 1 de 3

​​
​​
​​

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

Núcleos de Extensão Fase 2 - Edital Nº 43/2025

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

COUR LabMaker IF Ouricuri: Robótica e Inovação no
Sertão do Araripe

Pré-selecionado -

CPET Arrecadação, coleta, acondicionamento e triagem
de lixo eletrônico nos estabelecimentos públicos e
privados do município de Petrolina-PE

Pré-selecionado -

CPZR Núcleo de Atividades Integradas à Aquicultura e
Sustentabilidade - Fase 2

Pré-selecionado -

CSAL Oficina do Saber Criativo: Despertando a
criatividade de pequenos arquitetos e urbanistas

Pré-selecionado -

NÚCLEOS DE EXTENSÃO FASE 3- EDITAL Nº 103/2023

     CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CPZR Núcleo de Extensão em Agroecologia - NEA
2026

Pré-selecionado -

CPET

Programa Escola Verde: Promovendo a
Educação Ambiental no IFSertãoPE e nas
Comunidades de Petrolina-PE

Pré-selecionado -

CPET Museu Carranca da Ciência - Ano III  Pré-selecionado -

CPZR

Núcleo De Extensão De Plantas Medicinais Do
Campus Petrolina Zona Rural/IFSertãoPE. Fase
3

Pré-selecionado -

CPZR Núcleo De Extensão Em Agrofloresta E Práticas
Agroecológicas

Pré-selecionado -

Núcleos de Extensão Fase 3-Edital Nº 103/2024

     CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CPZR Núcleo de Extensão em Tecnologia em Cultivo
Hidropônico - Fase 3

Pré-selecionado -

CPZR Núcleo de Educação Ambiental: Trilha Ecológica
Inclusiva (FASE 3)

Pré-selecionado -

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Rua Aristarco Lopes,240, Centro ​
CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mail: proext@ifsertao-pe.edu.br

 Página 2 de 3

​​
​​
​​

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

COUR NUPEA, além dos muros do Campus Ouricuri
(Fase 03)

Pré-selecionado -

CSAL Núcleo de Extensão em Redes Comunitárias -
Democratização do acesso à Internet e ao
conhecimento no Sertão de Pernambuco (Fase
3)

Pré-selecionado -

CPZR Reciclagem Nas Escolas: Construindo Uma Nova
Sociedade

Pré-selecionado -

Petrolina-PE, 07 de Janeiro de 2026.

Sílvio Fernandes de Araújo Júnior
Pró-Reitor de Extensão e Cultura Em exercício

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Rua Aristarco Lopes,240, Centro ​
CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mail: proext@ifsertao-pe.edu.br

 Página 3 de 3

​​
​​
​​

		2026-01-07T18:08:08-0300